
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Amseroedd aros y GIG: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff iechyd 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 15)  

Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Cydffederasiwn GIG Cymru 

Matthew Temby, Cyfarwyddwr Gofal Cynlluniedig ac Arbenigol, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

Paul Mears, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

 

Briff Ymchwil 

Papur 1 - Cydffederasiwn GIG Cymru 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 

3.1 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 16 - 18)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

Fforwm Gwaith Teg Gofal Cymdeithasol a'r Grwp Arbenigol ar wasanaeth 

gofal cenedlaethol 

 (Tudalennau 19 - 21)  

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 22 - 25)  

3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

amseroedd aros y GIG 

 (Tudalennau 26 - 28)  

3.5 Llythyr gan Ganolbwynt ACE Cymru a Straen Trawmatig Cymru ynghylch 

Fframwaith Cenedlaethol Gwybodus am Drawma Cymru (Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 29 - 31)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

 

5 Amseroedd aros y GIG: trafod y dystiolaeth 

(11.00-11.15)   

6 Gwerthusiad o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

(Cymru) 201
[...]
sider 

the impact on what decisions made today will have on the ability of the service to plan in 
the future and must support the system in creating a balance between short-term need 
and long-term vision.  

 
 

 

HSC(6)-26-23 Papur 1 | Paper 1

Tudalen y pecyn 15



23 Mehefin 2023 

Annwyl Rebecca, 

Dogfennaeth sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

Yn ein hadroddiad ar graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, 
daethom i’r casgliad a ganlyn: 

“Casgliad 1. Rydym yn croesawu parodrwydd y Gweinidog i ystyried ffyrdd 
y gellir gwella dogfennaeth y gyllideb. Er ein bod wedi adlewyrchu ein 
barn uchod, mae'r Pwyllgor wedi penderfynu ymgynghori â phwyllgorau'r 
Senedd ar eu profiadau o graffu ar ddogfennaeth y gyllideb eleni a ffyrdd 
y gellir gwneud gwelliannau.” 

Anfonwyd llythyr wedi hynny at Gadeiryddion Pwyllgorau’r Senedd ar 8 Mawrth 
2023, a oedd yn gofyn y cwestiwn hwn: 

“Pa welliannau yr hoffech eu gweld o ran y ddogfennaeth sy’n cyd-fynd â 
Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig ddilynol 
gan y Gweinidog?” 

Cawsom ymatebion gan Gadeiryddion y pwyllgorau a ganlyn ac mae’r holl 
ymatebion wedi’u cyhoeddi ar wefan y Senedd: 

• Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
• Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
• Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol
• Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai
• Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau

Rhyngwladol 
• Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
• Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 1 | Paper to note 1

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3.1

https://senedd.cymru/media/sydbotke/cr-ld15647-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s137670/FIN6-10-23%20P6%20-
[...]
Swyddfa 
Genedlaethol, yn ogystal â’r cynigion ar gyfer y Fframwaith Tâl a Dilyniant drafft a ddisgrifir 
uchod. Daw’r ymgynghoriad i ben ar 14 Awst, a bydd swyddogion wedyn yn ystyried yr 
adborth yn ofalus cyn llunio fersiwn derfynol y cynigion. 
 
Ochr yn ochr â’r rhaglen Ailgydbwyso Gofal a Chymorth, rydym hefyd yn datblygu Cynllun 
Gweithredu Cychwynnol penodol ar gyfer y Gwasanaeth Gofal a Chymorth Cenedlaethol 
(nodwch fod yr enw hwn wedi cael ei argymell gan y Grŵp Arbenigol). Bydd hyn y cynnwys 
y cynigion presennol yn y rhaglen Ailgydbwyso Gofal a Chymorth, yn ogystal â meysydd 
ychwanegol yn unol ag argymhellion y Grŵp Arbenigol. Rydym yn bwriadu gwneud 
cyhoeddiad pellach ar y Cynllun Gweithredu Cychwynnol yn y dyfodol agos. 
 
 
 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 2 | Paper to note 2

Tudalen y pecyn 21

https://record.senedd.wales/Plenary/13381#A80489
https://record.senedd.wales/Plenary/13381#A80489


Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyllid 

30 Mehefin 2023 

Annwyl Gydweithiwr 

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) – Cyfnodau Craffu 2 a 3 y Senedd 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi'r wybodaeth ddiweddaraf ichi am gynnydd Bil Caffa
[...]
au dwy 
flynedd yn y rhan fwyaf o arbenigeddau erbyn mis Mawrth 2023). 

Mae hyn yn golygu bod miloedd o gleifion yn parhau i aros yn rhy hir am driniaeth yn y GIG. 

Byddem yn gwerthfawrogi’r cyfle i drafod y materion hyn gyda chi yn ystod tymor yr hydref, a bydd 
ein swyddogion yn cysylltu â chi er mwyn trefnu dyddiad priodol. Yn y cyfamser, byddem yn 
ddiolchgar o gael ymateb i’r materion a amlinellir yn yr atodiad, a hynny erbyn 15 Awst 2023. 

Yn gywir 

Russell George AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol 
— 
Health and Social Care 
Committee  

Senedd Cymru
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN

SeneddIechyd@senedd.cymru
senedd.cymru/SeneddIechyd 

0300 200 6565

— 
Welsh Parliament

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN
SeneddHealth@senedd.wales

senedd.wales/SeneddHealth
0300 200 6565

Eluned Morgan 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 4 | Paper to note 4

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3.4

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135597/PTN%208%20Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20ynghylch%20rhestrau%20aros%20y%20GIG.pdf
https://www.llyw.cymru/trawsnewid-moderneiddio-gofal-gynlluniwyd-lleihau-rhestrau-aros-y-gig
https://www.llyw.cymru/trawsnewid-moderneiddio-gofal-gynlluniwyd-lleihau-rhestrau-aros-y-gig
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135596/PTN%207%20Llythyr%20at%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20ynghylch%20rhestrau%20aros%20y%20GIG.pdf


 

 

Atodiad: Amseroedd aros y GIG: cais am wybodaeth  

Byddem yn ddiolchgar o gael ymateb i'r materion a ganlyn erbyn 15 Awst 2023. 

Targed ar gyfer llwybrau canser 

Ym mis Mawrth 2023, dechreuodd 53.3 y cant o gleifion canser eu triniaeth ddiffiniol gyntaf o fewn 62 
diwrnod o’r dyddiad yr amheuwyd bod ganddynt ganser am y tro cyntaf, o gymharu â’r targed 
interim o 70
[...]
unrhyw newidiadau yn cael eu gwneud dros 
amser? Os bydd unrhyw newidiadau yn cael eu gwneud, sut y bydd y wybodaeth honno’n 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 4 | Paper to note 4

Tudalen y pecyn 27



 

 

cael ei chyfleu, a pha gamau y bydd yn cael eu cymryd er mwyn sicrhau bod modd 
parhau i gymharu data dros amser? 

 Sut y bydd y penderfyniadau i eithrio’r saith arbenigedd dan sylw yn effeithio ar yr hyn y 
mae byrddau iechyd yn ei flaenoriaethu o ran eu hymdrechion? Er enghraifft, ym Mwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, nid yw gynaecoleg ac offthalmoleg yn destun yr 
amseroedd aros hiraf (dwy flynedd). Yr arbenigedd â’r arhosiad hiraf yw orthodonteg. Ym 
mwrdd Hywel Dda, nid yw dermatoleg wedi’i gynnwys yn y saith uchaf, ond mae rheoli 
poen wedi’i gynnwys.  

 Pa gamau a gymerwyd i flaenoriaethu’r broses o wella amseroedd aros mewn perthynas â 
phob un o'r saith arbenigedd unigol nad ydynt wedi'u cynnwys yn y targedau adfer? A 
roddwyd unrhyw ystyriaeth i bennu targedau unigol ar gyfer y saith arbenigedd dan sylw?  

Uwchgynadleddau gweinidogol 

Yn eich llythyr dyddiedig 4 Ebrill 2023, gwnaethoch ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am yr 
uwchgynadleddau gweinidogol a gynhaliwyd mewn perthynas ag offthalmoleg, gofal brys, y glust, y 
trwyn a’r gwddf, ac orthopedeg. 

 Byddem yn ddiolchgar pe baech yn ymrwymo i rannu â ni grynodeb o’r canfyddiadau, 
ynghyd â manylion unrhyw gynlluniau gweithredu sy’n deillio o uwchgynadleddau 
Gweinidogol o’r fath, a hynny ar sail barhaus. Er enghraifft, byddem yn ddiolchgar i gael 
diweddariad yn dilyn pob uwchgynhadledd a gaiff ei gynnal, neu ddiweddariad tymhorol 
yn cwmpasu unrhyw uwchgynadleddau o’r fath sydd wedi’u cynnal yn ystod y cyfnod 
perthnasol. 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 4 | Paper to note 4

Tudalen y pecyn 28



Russell George MS 
Health and Social Care Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 

By email 

30th June 2023 

Dear Russell, 

We are writing to you as co-leads of the development 
[...]
fferent and there are a 
number of storytelling methodologies that partners are already using to capture 
this that it will be important to include. Our shared ambition for the work is to 
develop a social movement, with a commitment to continuing to learn as we go 
along, with our communities and practitioners, what is needed to help us to get 
there. The evaluation process has to be flexible and iterative as we continue to 
develop our knowledge of what works through pilots, conversations and 
engagement. We will also continue to look outside of Wales, and to work with 
our partners outside of Wales, who are also working to understand and evaluate 
the impact of adopting a trauma-informed approach and will continue to share 
learning and best practice. 
  
We will send you the evaluation framework approach, once co-developed, to 
share with the committee and we would be very happy to provide an update on 
the evaluation framework and implementation work overall, if that would be 
helpful. We have already agreed to meet with the Deputy Ministers again, later 
in the year, to provide them with an update on progress on the implementation 
of the Framework. 
 
We hope that this reassures you that we are prioritising this area of work, and 
also provides some useful further information as to why this process is a more 
long term, co-delivered commitment that, by its very nature, takes time to 
develop. 
  
Yours sincerely, 

 

Dr Joanne Hopkins    
Director of ACE Hub Wales  
                     

 
 
Professor Jon Bisson,  
Director of Traumatic Stress Wales  
 

HSC(6)-26-23 Papur i'r nodi 5 | Paper to note 5 
 Saesneg yn unig | English only

Tudalen y pecyn 31



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Amseroedd aros y GIG: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff iechyd
	Papur 1 - Cydffederasiwn GIG Cymru

	3.1 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru
	3.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Fforwm Gwaith Teg Gofal Cymdeithasol a'r Grwp Arbenigol ar wasanaeth gofal cenedlaethol
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch amseroedd aros y GIG
	Targed ar gyfer llwybrau canser
	Y saith arbenigedd “hynod o heriol”
	Uwchgynadleddau gweinidogol

	3.5 Llythyr gan Ganolbwynt ACE Cymru a Straen Trawmatig Cymru ynghylch Fframwaith Cenedlaethol Gwybodus am Drawma Cymru (Saesneg yn unig)
	6 Gwerthusiad o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: llythyr drafft





Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13399 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 12/07/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Karen Williams (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Ailish McCafferty (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Mabon ap Gwynfor (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Darren Hughes (Tyst) 

Paul Mears (Tyst) 

Matthew Temby (Tyst) 
 



 

Item ID 80466 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 

1.2 The Chair welcomed Mabon ap Gwynfor MS to 

the Committee, and thanked Rhun ap Iorwerth 

MS for his time on the Committee.  

1.3 There were no declarations of interest  
 

 

Item ID 80467 

Item Title Amseroedd aros y GIG: sesiwn dystiolaeth gyda chyrff 
iechyd 

Summary 2.1 The Committee received evidence from NHS 
organisations.  
 

 

Item ID 81024 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  

 

Item ID 81026 

Item Title Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a 
Llywodraeth Leol ynghylch dogfennaeth sy'n cyd-fynd â 
Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

Summary 3.1 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 81027 

Item Title Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch Fforwm Gwaith Teg Gofal 
Cymdeithasol a'r Grwp Arbenigol ar wasanaeth gofal 
cenedlaethol 

Summary 3.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 81028 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 
(Cymru) 

Summary 3.3 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 81032 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch amseroedd aros y GIG 



Summary 3.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 81030 

Item Title Llythyr gan Ganolbwynt ACE Cymru a Straen Trawmatig 
Cymru ynghylch Fframwaith Cenedlaethol Gwybodus am 
Drawma Cymru (Saesneg yn unig) 

Summary 3.5 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 81022 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Summary 4.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 81033 

Item Title Amseroedd aros y GIG: trafod y dystiolaeth 

Summary 5.1 The Committee considered the evidence received.  
 

 

Item ID 81034 

Item Title Gwerthusiad o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014: llythyr drafft 

Summary 6.1 The Committee considered and approved the draft 
letter.  
 

 
 


